
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Accertamento somme dell’importo di € 305.000,00 per trasferimento dal Ministero 
dell’istruzione, dell'università e della ricerca (MIUR) relative a indagini e verifiche dei solai 
e controsoffitti degli edifici scolastici di competenza della Città Metropolitana di Messina. 

                 Decreto direttoriale n. 2 del 08/01/2020. 

IL RESPONSABILE P.O. 

PREMESSO  

CHE il 17/10/2019 è stato pubblicato l’Avviso del MIUR del 16/10/2019, n. 30628, che prevedeva l’erogazione 

di contributi, in favore di Enti locali, per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici 

pubblici, al fine di garantire la sicurezza degli stessi; 

CHE questo Ente ha aderito al suddetto avviso trasmettendo n. 41 istanze di concessione di contributo per 

effettuare “Indagini Diagnostiche su solai e controsoffitti” per importo complessivo di € 405.000,00, compresa 

IVA al 22%; 

CHE il Ministero dell’istruzione, dell'università e della ricerca (MIUR) con Decreto direttoriale n. 2 del 

08/01/2020 ha approvato le graduatorie degli Enti locali ammessi al finanziamento di cui sopra in cui l’Ente 

risulta beneficiario del contributo complessivo di € 305.000,00, IVA compresa, per un totale di n. 31 istanze 

ammesse; 

RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad € 305.000,00, come da 

elenco graduatoria pubblicato dal MIUR, che forma parte integrante della presente determinazione; 

RICHIAMATI 

- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Metropolitano n. 03 del 24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020-

2022 (DUP) e Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

- L’art 179 del D.lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 

562 04/06/2020

480 11/06/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PRESO ATTO CHE, nel Bilancio approvato, è stata istituita la risorsa di entrata n. 259 ed il corrispettivo 

capitolo di spesa n. 7452, per le finalità di cui sopra; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia 

Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N.13/CC 

del 02/04/2019;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACCERTARE la somma complessiva di € 305.000,00 alla risorsa 259 Bilancio 2020 come da Decreto direttoriale 

del MIUR n. 2 del 08/01/2020 che approva la graduatoria di ammissione a finanziamento di n. 31 contributi 

per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti, di altrettanti edifici scolastici, come da elenco allegato; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente.  

Allegati: Decreto direttoriale n. 2/2020, elenco. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Istr. Amm.vo Piccolomini Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.vo n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

Lì 29 / 05 /2020                                                 IL DELEGATO FUNZ. DIR. 

Geom. Antonino Miceli 

_________________________ 

 

 


